屯农字〔2024〕38号                   签发人： 王廉萍
                                               张志胜

屯昌县农业农村局  屯昌县财政局
关于印发《屯昌县2024年耕地地力保护补贴实施方案》的通知

县财政局、各镇：
    已经县政府同意，现将《屯昌县2024年耕地地力保护补贴实施方案》印发给你们，请认真组织落实。

屯昌县农业农村局        屯昌县财政局
[bookmark: _GoBack]2024年3月14日

(此件主动公开)
屯昌县2024年耕地地力保护补贴实施方案

[bookmark: 为提高耕地地力保护补贴资金的使用效益，切实将补贴政策落到实处，根据财政部、农业农]为做好屯昌县2024年耕地地力保护补贴发放工作，提高耕地地力保护补贴资金的使用效益，切实将补贴政策落到实处，保护和提高农民耕种积极性。根据《海南省农业农村厅海南省财政厅关于印发2024年海南省耕地地力保护补贴实施方案的通知》（琼农字（2024）57号）文件要求，结合我县实际，特制定本实施方案。
[bookmark: 一、总体思路]一、指导思想
以绿色生态为导向，以建设全国生态文明试验区和农业绿色发 展先行区为目标，鼓励农民秸秆还田，不露天焚烧秸秆，增施有机肥，开展测土配方施肥，主动保护耕地地力，提高农业生态资源保护意识，促进耕地质量提升，实现“藏粮于地”，提高补贴政策的指向性、精准性和实效性，确保耕地地力保护补贴政策不走样，农民实惠不缩水。
[bookmark:     二、补贴对象和条件]二、补贴对象和条件
[bookmark:     （一）补贴对象]（一）补贴对象
补贴对象为拥有水旱田承包权且该水旱田种植了农作物（粮食作物、木本外油料作物、饲料作物和瓜菜）的农民（含承包户）、农场（国有、集体农场）职工和村集体经济组织（下同），以及水稻、大豆、花生实际种植大户。对已流转耕地由流转双方自主协商，按流转合同约定确定补贴对象。原则上，一个种植地块只能由一个主体申领补贴。农作物种类有粮食作物（水稻、番薯、大豆、绿豆、红豆、黑豆等）、饲料作物（青饲料等）、油料作物（花生）、山药、芋头、木薯、玉米和瓜菜等，各镇也可根据实际情况确定。
（二）补贴条件和范围
1.从 2023年下半年至2024年上半年在水旱田种植规定农作物。以种植农作物的水旱田作为申报条件，且享受补贴的对象确保耕地（水旱田）不撂荒，休耕不得超过一年。
2.已作为畜牧水产养殖场使用的耕地、林地，成片粮田转为设施农业用地，非农业征（占）用耕地等已改变用途的耕地不得补贴。
3.原则上农民申报（填写申请审批表）前一年内没有耕种的耕地（水旱田）不得补贴（具体申报日期可由市县农业农村局确定），撂荒、休耕 1 年以上（含1年）的耕地（水旱田）、占补平衡中“补”的质量达不到耕种条件的耕地（水旱田）等不得补贴。
三、补贴资金安排和发放标准
（一）补贴资金安排。安排补贴资金1715.19286万元（具体补贴资金总额以省级最终下达补贴资金为准），其中2023年中央资金1637万元（琼财农〔2023〕1348号），省级资金77.97万元（琼财农〔2023〕1565号），历年结转结余资金0.22286万元。
（二）补贴资金发放标准。根据我县补贴资金总量除以全县实际申报的2024年耕地(水旱田)补贴种植面积，得出我县每亩耕地(水旱田)补贴标准(实行包干制，即用完为止)，作为我县发放补贴资金的测算依据。其中，安排用于与耕地地力保护挂钩的中央补贴资金,补贴对象为拥有耕地承包权的农民和农场职工;并可在此基础上，安排不超过本县省级配套资金的定向补贴资金，对水稻、大豆、花生实际种植主体(50亩及以上)叠加给予一次性补贴，每亩补贴最高不超过200元，单个主体补贴总额最高不超过200万元，补贴对象具体包括利用自有承包耕地种水稻的农民、农场职工，以及流转土地种水稻的新型农业经营主体。（两项补贴可叠加执行，但中央资金不得用于水稻、大豆、花生实际种植大户补贴）。
四、工作程序和要求
（一）申报、审核、公示、函报
1.农户、村民小组、村委会、乡镇政府
（1）农户（含承包户、水稻等种植大户和村集体经济组织）据实填写《海南省耕地地力保护补贴申请审批表》（见附件2之一）并附上农户身份证、农村土地家庭承包合同或承包经营权证、土地流转合同（水稻、大豆、花生种植大户提供）等凭证复印件，由本村村民小组核实是否符合补贴条件，出具初审意见，签名盖章后，提交所在地村委会。农户身份证、农村土地家庭承包合同或承包经营权证、土地流转合同（水稻、大豆、花生种植大户提供）等凭证和上年相比没有变化的可不提供，只需注明无变化。
（2）村委会调查核实农户申报材料是否符合补贴发放条件，出具审核意见，签名盖章后，将所有农户的申报材料（申请审批表、身份证和承包权证明复印件）装订成册，及时报送当地乡镇人民政府。
（3）乡镇人民政府抽查核实各村委会报送的申报材料是否符合补贴发放条件，可通过“土地确权县级数据库”随机抽查或现场抽查核实，对某一村的申报面积超过该村农户土地承包证中水旱田面积总量的，要进行重点核实；抽查核实后以村民小组为单位在所在村委会张榜公示（参考格式见附件3），公示时间5天及以上，有异议的需重新核对。公示无异议后，出具审批意见、负责人签名盖章，制作本乡镇申报情况汇总表和电子文档，以函件形式（参考格式见附件4）报送市县农业农村局。同时将所有农户申报审批及公示（拍照）等材料装订成册，整理归档保存备查。
2.农场职工、农场连队、农场场部（居）、乡镇政府
（1）农场职工（含市县管辖内所有省、市、县、乡镇办的国有农场和集体农场）据实填写《海南省耕地地力保护补贴申请审批表》（见附件2之二）并附上职工身份证复印件和水旱田承包权证证明（未有承包权证的，补签水旱田承包种植合同，复印件），由农场连队或居民小组调查核实是否符合补贴条件，出具初审意见，签名（盖章）后，将所有农场职工的申报材料（申请审批表、身份证复印件和耕地承包权证明）装订成册，提交农场场部或农垦农场基层社会职能管理组织（居）。
（2）农场场部或居收到申报材料后，调查核实是否符合发放条件，对某一农场的申报面积超过该农场土地承包证书中水旱田面积总量的，要进行重点核实；抽查核实后以农场（居）为单位，在所在连队或农场场部（居）办公场所张榜公示，公示时间 5天及以上，有异议的需重新核对；公示无异议后，农场场部或居出具审批意见、负责人签名盖章，制作本农场（居）申报情况汇总表和电子文档，以函件形式报送所属乡镇政府或市县农业农村局。同时将所有农场（居）职工申报及公示（拍照）等材料装订成册，整理归档保存备查。
（二）县农业农村局、县财政局审核及发放补贴资金
1.审核公示函报材料。县农业农村局收到各镇政府函报文件、申报情况汇总表和电子文档后，负责汇总全县申报情况总表及电子文档。随机抽查( 可通过“土地确权县级数据库”)或现场抽查核实申报农户(农场职工)是否符合发放条件，尤其对水稻种植大户种植情况、面积以及某一镇的申报面积超过该镇农户、农场职工土地承包证证书水旱田面积总量时，要重点核实是否符合补贴条件。根据补贴资金总量除以经核实后的全县实际申报补贴种植面积，测算本县每亩水旱田补贴标准,制作补贴资金分配表;县农业农村局制作公示表(格式见附件5)并在县政府网,上公示5天。公示无异议后，出具审核意见，以函件形式向县财政局申请拨付补贴资金。
2.审核发放补贴资金。县财政局收到县农业农村局申请发放补贴资金的函件及申报情况汇总表和电子文档材料后，及时审核并出具发放补贴资金意见。将补贴资金拨付至各镇由各镇政府根据县财政局、县农业农村局审核后的补贴对象发放名单进行补贴资金兑付,各镇财政所协助完成发放工作。发放过程中农户信息录入错误等问题直接与镇政府对接进行修改后完成发放。
五、保障措施
（一） 加强组织领导,强化部门协作。耕地地力保护补贴项目按“统一领导,分级负责，层层落实责任制”原则，由财政和农业农村部门共同组织实施。县农业农村局会同财政局，根据省财政厅下达的资金及省级实施方案，结合本县实际，制定具体实施方案，及时发放补贴和组织清算，并将补贴发放和清算情况报送省农业农村厅和省财政厅。由县农业农村局委托第三方对各镇申报补贴情况进行抽查核实，各镇政府给予配合。县农业农村局、县财政局按时做好补贴审核发放工作。各镇政府和农场(居)要按时做好组织申报、审核、审批、公示、函报、发放工作。
（二）保障工作经费,确保项目顺利实施。项目资金下达后，县财政局要足额安排工作经费，确保项目顺利实施，并及时将工作经费分配到县农业农村部门、乡镇政府和农场（居）。工作经费用于交通、宣传培训、各种资料（申请表、图表、档案装订）印刷、办公纸笔、村（居）级以下劳务补助等。本《方案》印发及经费下达后，县农业农村局向县财政局申请，一次性将工作经费拨付到各镇和有关单位。
（三）做好补贴资金直达工作。从2022年起，耕地地力保护补贴资金纳入直达资金范围，严格按照《财政部关于进-步做好财政资金直达工作的通知》（财预〔2021〕165号)相关规定,做好资金的使用和管理。加强直达资金库款保障,提高资金调拨的及时性，切实保障耕地地力保护补贴资金支出需要。县财政局要加强直达资金监控系统与预算管理一体化系统的有序衔接,及时将耕地地力保护补贴资金下达、拨付、使用等情况导入监控系统，确保数据真实、完整、准确。
（四）建立健全补贴档案。县农业农村局负责有关表格制作并上传县政务网，以便于下载或免费印发给农户（农场职工）填报。县农业农村局、县财政局、各镇政府、农场（居）、村委会要分别建立健全补贴发放档案，确保有据可查。（各镇需对发放过程中发放对象变更、补报、退款、发放金额与亩数不符等特殊情况人员进行单独备案）
（五）抓好政策宣传和培训,强化监督检查。县农业农村局、县财政局、各镇政府要充分利用广播、电视、报刊、互联网等媒体，积极开展补贴政策宣传，增加政策透明度，接受社会监督,促进政策有效实施，为提高耕地地力质量营造良好氛围。同时要加强对镇、农场(居)、村委会等有关人员的培训，印制工作程序及职责图表，提高有关人员工作水平，确保项目顺利实施。县农业农村和财政部门要加强监督检查和指导,对项目实施情况进行不定期抽查，通过实地走访基层干部和农户，认真了解补贴面积落实、补贴资金发放等有关情况，及时纠正工作实施过程中的问题，确保补贴政策落实。
（六）加强耕地地力保护，强化资金管理。鼓励各镇创新补贴工作方法，以农业绿色生态为导向，以建设全国生态文明试验区和农业绿色发展先行区为目标，引导农民综合采取秸秆还田、深耕整地、减少化肥农药用量、施用有机肥等措施，切实加强农业生态资源保护，自觉提升耕地地力。同时，切实按照国家有关法规和《海南省财政厅、海南省人力资源和社会保障厅关于印发海南省财政惠民补贴资金发放操作规程的通知》(琼财库〔2020〕71号)文件要求，严格使用补贴资金，规范资金发放管理，清理挂账资金和原已开设但不再用于发放补贴资金的财政惠民补贴“一卡通”个人账户，确保专款专用。任何单位和个人不得虚报耕地地力保护补贴面积，不得滞留截留、虚报冒领、挤占挪用补贴资金，不得用补贴资金抵扣各种税费、债务和欠款。出现违纪违规违法行为的，按照有关规定追究相应责任。
(七)加快项目实施进度，做好信息报送工作。一是各镇、各有关单位要抓紧组织实施，加快补贴实施进度，于2024年4月10日前将补贴申报材料(含申报函、汇总表、明细表纸质版及电子版)报至县农业农村局，原则上于今年6月30日前基本完成发放。二是县农业农村局、县财政局要及时对接，掌握补贴资金实际发放数据，每周一将补贴资金发放情况报送省农业农村厅计财处、种植业处。三是县农业农村局联合财政局做好补贴发放年度工作总结，于 2024年7月15日前报送省农业农村厅、省财政厅。

 附件：1.屯昌县2024耕地地力保护补贴拟补贴面积及工作					 经费分配表
2.2024年耕地地力保护补贴申请审批表之一（农户填报参考格式）
  2024年耕地地力保护补贴申请审批表之二（农场职工填报参考格式）
3.2024年耕地地力保护补贴情况公示（村委会或农场或局参考格式）
4. 关于报送xx镇2024年耕地地力保护补贴申报情况的函（参考格式）
5. 屯昌县2024年耕地地力保护补贴发放公示（县农业农村局参考格式）

附件1
屯昌县2024年耕地地力保护拟补贴面积及
工作经费分配表

	项目
单位
	水旱田面积
（亩）
	拟补贴
标准
（元/亩）
	拟下达补贴
资金
（元）
	工作
经费
（万元）
	备注

	序号
	合计
	134870.34
	127.2
	17151928.6
	21

	1
	屯城镇
	26059.45
	127.2
	3314762.04
	2
	（含广青居）

	2
	新兴镇
	22411
	127.2
	2850679.2
	2

	3
	西昌镇
	8228.75
	127.2
	1046697
	1.5
	（含晨星居）

	4
	枫木镇
	10185.55
	127.2
	1307824.62
	1.5
	（含南吕居）

	5
	南坤镇
	14985.69
	127.2
	1906179.77
	1.5
	（含中坤居）

	6
	南吕镇
	21615.6
	127.2
	2749504.32
	2

	7
	坡心镇
	15326.3
	127.2
	1949505.36
	1.5
	（含中建居）

	8
	乌坡镇
	16058
	127.2
	2042577.6
	1.5

	9
	县农业农村局

	7.5

注：1.表中水旱田面积采取县统计局2022年度提供数据，各镇水旱田面积以实际申报数为准，面积核实结束后根据实际核实面积拨付补贴资金。
2.具体补贴资金总额以省级最终下达补贴资金为准。
3.本《方案》印发及经费下达后，一次性将工作经费拨付到各镇和有关单位。
— - 1 - —

附件2
2024年耕地地力保护补贴申报审批表之一（乡镇农户填报参考格式）
位于市县：         乡镇：        村委会：           村民小组 ：
	序号
	申  请  人
（户主）姓名
	身份证号码
	社保卡账号  （一卡通账号）
	承包水旱田面积（亩）
	实际种植农作物面积（亩）
	种植水稻、瓜菜、地瓜等农作物品种名称
	申请补贴
金额（元）
	申请人户主签名

	1

	2

	3

	4

	5

	...

	合计

	1. 村民小组初审意见（经核属实）:

审核人：       单位（盖章）：
负责人：       2024年  月  日
	2. 村委会审核意见（拟同意申报）：

 审核人：       单位（盖章）:
 负责人：       2024年  月  日
	 3.乡镇政府审批意见（同意申报）：

 审批人：       单位（盖章）:
 负责人：      2024年   月   日

注：本表村民小组、村委会、乡镇政府各存一份；分别附上户主身份证、农村土地家庭承包合同或承包经营权证证明（均为复印件）。
2024年耕地地力保护补贴申报审批表之二（农场职工填报参考格式）
位于市县：            乡镇：             农场（或居）：              连队（或居民小组）：
	序号
	申  请  人
（户主）姓名
	身份证号码
	社保卡账号   （一卡通账号）
	承包水旱田面积（亩）
	实际种植农作物面积（亩）
	种植水稻、瓜菜、地瓜等农作物品种名称
	申请补贴
金额（元）
	申请人户主签名

	1

	2

	3

	4

	5

	...

	合计

	1.农场连队（或居民小组）初审意见（经核属实）:

审核人：       单位（盖章）：
负责人：      2024年  月  日
	2.农场场部或基层社会职能管理组织（居）审核意见（拟同意申报）：

 审核人：       单位（盖章）:
 负责人：       2024年  月  日
	 3.乡镇政府审批意见（同意申报）：

 审批人：       单位（盖章）:
 负责人：      2024年   月   日

注：本表农场连队（或居民小组）、农场（或居）、乡镇政府各存一份；分别附上农场职工户主身份证和水旱田承包种植合同（均为复印件）。

附件3
2024年耕地地力保护补贴申报情况公示（村委会或农场或居参考格式）

我（村委会或农场连队或居）2024年耕地地力保护补贴种植面积已核实统计完成，核定实际种植补贴面积××亩，申请每亩补贴标准××元，现就有关情况（见以下申报情况表）进行公示，公示期7天(自××月××日—××月××日止)，请予监督，若有异议的可通过来信来电方式反映。联系人和电话：********
                                                            单位（盖章）： 村委会或农场连队或居
                                                                                2024年  月  日
市县乡镇：            村委会（农场或居）：              村民小组（ 农场连队或居民小组）：
	序号
	申  请  人
（户主）姓名
	身份证号码
	社保卡账号   （一卡通账号）
	承包水旱田面积（亩）
	实际种植农作物面积（亩）
	种植水稻、瓜菜、地瓜等农作物品种名称
	拟发补贴
金额（元）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	...

	合计

附件4
关于报送××镇2024年耕地地力保护补贴申报情况的函
（参考格式）

屯昌县农业农村局：
本镇已完成2024年耕地地力保护补贴工作任务，全镇（含农场、居）2024年耕地地力保护补贴申报面积××亩，涉及农户（农场职工）××户，并对有关申报农户（农场职工）进行抽查核实，形成有关申报拨付补贴资金材料及汇总表，现随函报送，请审核。

附表：1.汇总表（以村委会为单位）
      2.申报明细表
联系人及电话：

屯昌县××镇人民政府
2024年  月   日

	附表1
屯昌县     镇2024年耕地地力保护补贴申报汇总表

	报送单位：屯昌县     镇人民政府                     报送时间：2024年   月   日

	序号
	村委会（农场、居）
	申报户数（户）
	申报补贴面积（亩）
	申请补贴金额
（元）
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	…

	合计

	填表人：
	分管领导：

	负责人：

	附表2
屯昌县     镇2024年耕地地力保护补贴申报明细表

	报送单位：屯昌县     镇人民政府                                                                  报送时间：2024年   月   日

	序号
	村名
	申请人（户主）
姓名
	身份证号码
	社保卡/一卡通账号
	承包水旱田面积（亩）
	实际种植农作物面积（亩）
	种植水稻、瓜菜、地瓜等农作物品种名称
	拟补贴
标准
（元/亩）
	拟补贴金额（元）
	联系电话
	备注

	1
	××村委会××村民小组

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	合计

— 18 —

附件5
2024年耕地地力保护补贴发放公示（市县农业农村、财政部门参考格式）
某某镇2024年耕地地力保护补贴面积已核实统计完成，并来函向我单位申报实际种植补贴面积××亩，经测算每亩补贴标准××元，现就有关情况（见以下耕地地力保护补贴申报情况汇总表）进行公示，公示期7天(自××月××日—××月××日止)，请予监督，若有异议的欢迎来信来电方式反映。
   监督电话：********
                                                                                某某（单位名称）
                                                                               2024年  月  日
市县：
	序号
	乡镇名称
	申报实际种植补贴面积 （亩）
	申报补贴农户（或农场职工）数（户）
	本市县补贴标准（元/亩）
	核拨补贴金额（元）
	备注

	1

	2

	3

	...

	合计

（此页无内容）

  屯昌县农业农村局                2024年3月14日印发